A hominem rectum ab initio humana creature, & non est iniurias apud Deum. Ac per hoc prima pravitas, qua Deo non obediens, ab homine est, qua ex reatu, in qua cum Deo primus fecit, sua mala voluntate decidens, pravus effectus est. Non enim defectus vel subtractio gratiae, quam homini recto Deus tribuebat, non difficultas interna preceptorum, non operum supernaturalitas, extra ordinem requisita, sed sola pravitas illa voluntatis vera causa est, cur homo præcipienti Deo obtemperare non possit. Hoc enim efficit ut quādiū non redditur homini voluntas bona, quam petulante abjecit, quaque sine maxima & gratuita gratia reddi nequit, illa eadem pristina gratia etiam præfente, præcepta sunt ei difficilia naturamque corruptam superent, ita ut ea velle & implore non possit. Duritia quippe, hoc est constantia seu pervicacia suscepit pravitatis, malaque voluntatis facit, ut praedulcedine mortisera qua perfunditur, eam in bonum retrorque non velit, aut non ita velit ut possit. Quod tantum abest ut excusat peccatoris voluntatem, ut majori potius objurgatione & increpatione & pena dignam est convinat.

Adferunt & illum locum sancti Ioannis: *Si non venissim & locutus fuisset ei, peccatum non fecerit;* habent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Et rursus: *Si opera non fecisset in eis,* qua nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem & videntur, & oderunt & me & Patrem meum. Ex his inquietunt & similibus locis colliguntur, homines accusari non potuisse de peccato, si à Deo non habuissent auxilia quæ ad operandum sufficerent.

Sed

Liber de Cor.
rept. & Grat.
cap. 6.

Sed respondetur loca ista obtorto collo ad sufficientiam gratiae significandam trahi. Sensus plenissimus est, quem diversis occasionibus Augustinus indicavit, excusabiles fuisse futuros Iudeos à peccato, non quolibet, sed isto magno quo Christo praelenti & loquenti & miracula facienti non crediderunt, eumque ex tali incredulitate peremerunt. Excusaret enim eos ignorantia, quemadmodum & in hodiernum usque diem ab incredulitatibus peccato excusat eos, qui nihil de Christi doctrina & miraculis percepérunt. De hoc loco, id est, de hac peccati excusatione discentem audiamus: *Non utique, inquit, peccatum nullum haberent, qui pleni erant alijs magni multisque peccatis: sed hoc peccatum vult intelligi non eos habituos fuisse, si non venisset, quo, cum assenserent eum, non crediderunt in eum. Itancos excusationem non habere assertit, qua p̄fim diceret.* Non audivimus, ideo non credimus. Humanae quippe superbia, tanquam praesumens de viribus liberi arbitrii, excusatam se putat, quando ignorantia, non voluntatis est, quod peccat, secundum hanc excusationem inexcusantes dicit scriptura divisa, quo scilicet sciens peccare convicit. Et in libris ad Bonifacium eodem allegato Ioannis loco, quo peccatum non habituri dicuntur: *Non enim, inquit, peccatum ante avōn habebant: sed ipsam voluit intelligi diffidentiam, qua nec praeſenti & loquenti crediderunt.* Et in libro de gratia & libero arbitrio: *De quo peccato dicit, nisi de illo magno iu d'præriebat errorum futurum quo d' ista d'bat, id est, quo cum fuerunt occisi. Ex illi infidelitate, qua præfenti non crediderunt: Et paulo post: Quomodo duci inexcusares, nisi ac illa excusatione quæ solet dicere humana superbia: si c̄ssem fecisse, ideo non feci quia neſcivi. Aut si sc̄t m' fecerem ideo non facio quia neſcio. Et in Tractatu octogesimo nono in Ioannem, dli locum ex profecto explicat: Quid est ergo: si non renfsem, & locutus cū ſufficiem, peccatum non habetur? Namquid sine peccato erant Iudei, ante quam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel statim dixerit? Sed magnam iudicium peccatum, non esse peccatum, quasi sibi generali nomine vult intelligi. Hoc est enim peccatum quo teneat curia peccata, quod unusquisque si non habeat, dimittunt ei etiā peccata. Ioc est autem quia non crediderunt in Christum qui propterea venit, ut iudicatur in eum. Hoc peccatum si non e' iudicet, non utique habent. Et simili modo statim adiicit & illas gentes ad quas non venit, sive per seipsum sive in Discipulis Christi, hoc est, quibus nullo modo predicatus est Christus, excusationem habere de peccato; non de omni, inquit, peccato suo, sed de hoc peccato, quo in Christum non crediderunt; ad quos non venit, & quibus non est locutus. Sed non in eo sunt numero, si*

^A ad quos in Discipulis venit, & quibus per discipulos est locutus. Ex qua sane doctrina manavit illa Scholasticorum regula, qua dicunt. Infidelitatem purè negativam non esse peccatum.

Hæc sane perspicue demonstrant locum istum Ioannis, qui obiectur, nihil omnino ad propositum facere. Quod si forte velint à simili arguere, quod, si ignorantia excusat, & impotentiam excusare debere. Respondetur, impotentiam quæ ex culpabili defectu gratia proficiunt, etiam esse culpabilem, si ut & ignorantiam quæ ex culpabili defectu cognitionis. Nam hinc oritur quod juxta constantissimam Augustini & Ecclesiæ doctrinam, etiam illa vera peccata sunt, quæ ex ignorantia legis naturalis, sive jam illa facta sit homini vincibilis, sive invincibilis, proficiuntur, prout alibi sufficiunt ex iisdem Augustini & Ecclesiæ principijs declaravimus. Quod si ignorantia vel in potentia non sit culpabilis, quod ex eis nascitur delinet esse peccatum. Talis est enim illa ignorantia, quæ quis non credit Christo, de quo nihil audiuit. Talis & impotentia si homini primo sufficiens adjutorium defuerit, sine quo permanere non posset. Nam utraque tam ignorantia quam impotentia talis, à libera Dei pendisset voluntate, utpote cuius neque consilium scire per seipsum creatura rationalis potest, nisi reueletur, neque adjutorium sine quo nihil potest, sibi dare nisi eis bonitate tribuatur. Nunc autem quod homo naturalis legis ignarus, & cœcus, & carnis; hoc est, carnalium rerum cupiditatis subditus nascitur, ex quibus sit ut neque quid agendum sit videat, neque quod agendum videri velit aut possit implere, pena peccati est; nec ita pena quasi adjutorium, quod ei antea largiebatur Deus, subtrahendo tolleretur, sed quia poterit us crucis & mortis Christi adjutorium, quod ei nunc post vulnera necessarium est, justissimâ æquitate non datur. Nam illud primum primæ integratæ auxilium, quo veritatem agendorum cernere, & agenda implere sufficiebat, quantumlibet nunc fractis virtibus abundant & superflueret, nullo patro ad faciendam iustitiam sufficeret aut congrueret; sed potenter illa sanguinis Christi & redemptoris medicina, quæ vulnerato qualitatoque sola sufficit, necessaria est, quemadmodum latius alibi discernimus. Ut sane nihil mihi absurdius, & à Christiana regula alienius dici posse videatur, quam quod Deus hominibus etiam peccatoribus sufficiens adjutorium dare teneatur, aut nisi debeat, peccando iam esse excusabilem peccatorem, aut Deum leges suas quas ei integro dedit debet temperare aut abrogare.

C A P V T X I X

Quomodo Deus neminem deserit
nisi deseratur.

OBIICI & illud solet, quod Deus non deserat si non deseratur. Ergo nemini denegat auxilium sufficiens si non ante desertus fuerit. Respondeatur sententiam illam haberi in Concilio Tridentino & ex divo Augustino defumptam esse. Tam vero Tridentinum quam Augustinus perspicue indicant se sic illam intelligere, quod Deus neminem deserit ab eo discedendo, ipsa scilicet subtractione iustitiae, nisi homo prius Deum per inobedientiam deserat. Quod ex diversis Augustini locis, ubi illam sententiam vel fundamentum ejus tangit, eviderter liquet. Nam Augustinus in illo ipso loco ponit hanc differentiam inter animam nostram medicum Deum, & inter medicum corporum, quod medicus corporum cum sanaverit hominem, ABS CEDIT A B E O, AC D E O D I M I T T I T: cum vero Deus, inquit, spiritualiter sanat egrum rei vivificat mortuum, id est, iustificat impium, NON DESERIT SI NON DESERAT VR, ut pie semper iustique vivatur; Hoc est, non discedit ab eo quem iustificat, sicut medicus corporum, sed manet in eo, quia ipse est vita ejus, sine qua impossibile est animam esse justam aut vivam. Hunc esse genuinum Augustini sensum, tum per se ipsum liquet, tum ipse perspicue in alijs declarat locis, ubi easdem corporalis & spiritualis medici corporaliter & spiritualiter vivificantis comparationes adhibet. Nam libro octavo de Genesi ad litteram fuse similiter tradit, non sic hominem a Deo iustum & sapientem fieri, ut cum ab eo FACTVS EVERIT IVSTVS ABS CEDAT, sicut a corporis medico SANAT VR ET ABIT. Non ita, inquit, Deus operatur hominem iustum, id est iustificando eum, ut si ABS CESSERIT maneat in absente quod fecerit, sed posset sicut aer praetene lumine non factus est lucidus, sed sit, quia si factus esset non fereret, sed eriam absente lumine lucidus maneret: sic homo a Deo sibi presente illuminatur, absente autem continuo tenebratur, a qui non locorum intervallis, sed voluntatis aversione disceditur. Et in Psalmum septuaginta radicem diversitatis istius detegit, nempe quia medicus corporum non est ipsa vita & sanitas corporum, Deus est autem ipsa vita animae. Unde ut corpus vivat, non est necesse, ut medicus ejus prelato maneat, aut ut corpus eo discedente moriatur, quemadmodum necesse est ut anima moriatur discedente Deo. Et ideo nunquam deserit, nisi hominis aversio deseratur: Qui iustificat mortuum, inquit, secundum corpus redditum luci huic vidende, & huic aeri ducento: non autem iustificator eius ipse illa lux & aer est. Incipit videre quemadmodum videbat annos. Anima non sic exsuscitatur. Anima enim exsuscitatur a Deo, quamquam & corpus exsuscitetur a

A Deo. Sed Deus quando exsuscitat corpus mundo reddit. Si recedat aer mundi istius, moritur corpus: si recedat Deus moritur anima. Cum ergo animam suscitat Deus, nisi adsit qui suscitavit, suscitata non vivit. Non enim suscitat & dimittit ut vivat sibi, sicut Lazarus quando resuscitatus est &c. Resuscitatus est est Dominus praesente, ed vixit & Domino absente &c. Discessit de ipsa civitate dominus, vel de illo loco, numquid Lazarus non vixit? Non sic anima suscitatatur. Suscit illam Deus; moritur si discesserit Deus. Dicamenum audalter fratres, sed tamen rerum. Duæ vita sunt: una corporis, altera anime. Sicut vita corporis anima, sic vita anime Deus. Quomodo si anima deserat, moritur corpus, sic anima moritur, si deserat Deus. Ipsa est enim gratia eius, ut resuscitet, & sit nobis suum. Vides hic eadem comparationes, quod videlicet medicus vel iustificator corporum deserit iustificatum, iustificator animae non deserit, quia cum sit ipsa vita & lux ejus, mox iterum moreretur. Secundum hunc igitur defendendi modum, Deus neminem delerit, nisi prius deseratur. Itaque transiens illum locum Genesim: In quoque die comedens ex eo morte morietur, & quæ ibi mors intelligatur exponens: Si eam, inquit, solam in Lk. ii. 16. quod illi Deus est (NON ENIM DESERTA EST UT DESERERET VR DESERVIT) tanquam dicitur quia die me deserueritis per inobedientiam defensionis per iustitiam &c. Vbi declarat per exemplum Adami quomodo Deus non deserat nisi ante deseratur. Nempe quia non discedit ab anima Deus tanquam vita ejus, nisi ipsa peccando discesserit. Si enim statim Adamo peccante & pudenda tegente, sensa est, inquit, mors una, in qua deserut animam Deus. Et alibi cum explicaret ita Deum est: vitam animæ quæ ipsa vivit, sicut anima corporis vita est, & si corpus lethali percutiatur, anima deserat corpus suum, adiicit: Non times Deum dicentem tibi: Lk. 18. 10. PECCAS ET DIMITTE TE? Peccatum est enim velut lethalis ictus, quo vita animæ Deus pellitur. Sicut ergo perpicuum est, Augustinum ita suam sententiam intelligere, ita etiam Concilium Tridentinum. Agebat enim de iustificatis, quos tradit propterea non desinere esse justos, quia subinde venialiter peccant. sed è contrario, hoc ipso magis esse obligatos ad ambulandum in via iustitiae, quo liberati à peccato sobrie, justè, & pie viventes proficiere possint per IESVM Christum, per quem accessum, inquit, habuerunt in gratia iustam, videlicet liberationis à peccato & iustificationis: & statim adiicit: Deus namque suam gratiam semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Per hoc probans id quod præcelerat, eos propterea non desinere esse iustos, quod quotidie peccata

Trid. Seff. 6.
cap. 11.
Aug. lib. de
nat. & grat.
c. 26.

Loco citato.

lit. 8. de
gen. ad lit.
cap. 12.

In Psal. 70.
Conc. 2.

peccata committant venialia, quia Deus non abscedit ab anima per gratiam suam justificata, nisi anima eum ante mortaliter peccando deseruerit.

Hunc ergo verum sensum esse Concilij, maximèque sancti Augustini, ex quo phrasis ista & verba derivata sunt, facile judicabit quisquis consideraverit, eum hoc loquendi modo significare voluisse differentiam, qua est inter Deum bonum anima nostra, & inter alia creta bona, quæ ab hominibus diliguntur. Nam ista creata bona hujusmodi sunt, ut quantumlibet ea videntur amaveris voluntate, & retinere volueris, invitissemus sepe deferant; Deus vero tale bonum est, ut invictum nullo modo deferturus sit; non enim defertur hominem nisi ipse ab homine prius propria voluntate defertur: *Hoc est, bonum*, inquit, *quod non potes invitus amittere. Potes autem aurum perdere, & nobis; potes dominum; potes honores; potes ipsum carni salutem bonum vero quo vere bonus es nec invitus accipies nec invitus amitis.*

B

Et in libris confessionum sicutum cum late descripsisset dolorem suum quo cruciabatur, quando morte amicum rapiente, apud eum desertus fuerat, Deum alloquens: Te, inquit, NEMO AMITTIT nisi qui dimittit. Hoc est tu non deseras quemquam, nisi te voluntate sua deseruerit. Et evidenter adhuc paulo post: *Verbum ipsum (Deus) clamat ut redas ad te, & ibi est locus quietis imperceptibilis VBI NON DESERTUR AMOR, si ipse non defertur.* Hoc est ubi amor amantis non defertur ab objecto quod amat, nisi p[ro]p[ter]e amor mutetur, ut propria voluntate Deum amatum defert. Ecce hanc ipsam sententiam bis terve clare repetitam eo tenu[er]t sancti Augustini, quem tetigimus. Nempe districmen inter Deum & bona creata statuit; quod h[ab]et debeat amantem dilucidante quanvis nolit, ille neminem amantem defert, nisi ultra velit, immo nisi ultra discedat unde statim nullis verbis interiectis adjicit: *Ecce ille (creata) discedens, ut alia succedant, & omnibus suis partibus evaserit infinita universitas, quia modulus eorum est, quemadmodum ibidem docet: ut orientar[um] & occidentar[um], & quanto magis crecent ut sint, eo magis testinant, ut non sint. Sic ergo ut infinita consistat universitas, quae omnia completi debet, necessarium est ut nos ita deserant, quantumlibet ea nobiscum permaneant desiderentes.*

Deus autem non sic, qui nusquam discedit: ex quo etiam sit ut neminem defert, nisi ab ipso ante maiam voluntate defertur. Iste verus & genuinus est sensus istius locutionis quam Augustinus vel expressis verbis vel taciti non semel & ex ipso discipuli ejus & Synodus Tridentina usurpavit.

Nam si desertonem Dei, quæ fit actualis gratia subtractione, spectare voluerimus, nimis enormiter ab Augustini mente discedunt, qui ei illud paradoxum, & quidem postquam per Adami lapsum, in statum damnationis & ira Dei, precipitati sumus, imponere volunt. Tota quippe mole doctrina hoc agit, Deum

A adjuvare, & non adjuvare hominem, hoc vel illo modo, plus aut minus deserere aut non deserere, prout ei visum fuerit, quia spiritus ubi vult spirat. Quia de re multa in superioribus dicta sunt. Nihil enim celebrius in Augustino quam quodammodo à divino adjutorio deseriri etiam justos ex occultis judicijs Dei. Nam ad quid quæsio fideles omnes tanta instantia orant Deum, ne inferantur in tentationem, hoc est, ne deferantur adjutorio ejus, si nemini julto accidit, ut Dei adjutorio defertur? Stultum est enim orare ne eveniat quod nunquam evenit; sicut stultum esset orare ne Christus nos in hostia consecrata defert, quam nunquam defert. Hinc Augustinus explicans vim istius orationis: *Ve non consentiamus (concupiscentia) depreciamur adjutorium dicentes: merit. c. 4.* Et ne nos inferas c. 4. ut si forte tentari coperimus à concupiscentia nostrâ adjutorio eius non defertur, ut in eo possumus vincere ne abstrahamur illestit. Et sermonem nono de diversis: *In illa tentatione qua quisque decipitur, & seducitur, neminem tentat Deus, sed plane iudicio suo alto & occulto quodammodo defert,* Serm. 9. de d[icitur] vers. c. 9. Cum ille defernerit, invenit quid faciat tentator. Non enim invenit aduersus se luciferum, sed continuo illi se exhibet possessorem, si defert Deus. Ne deferset ergo nos, ideo dicimus, ne nos inferas in temptationem, De qua delerione superius.

Sed hoc est quod hac de re, non ut oportet, cogitantes fallit homines, & admirari quodammodo facit severitatem Dei. Non enim animadvertisunt, gratiam Christi medicinalem quæ post humanæ naturæ lapsum ad bene vivendum sufficit, non esse talēm qualēm prīmi hominis fuit; quæ videlicet afferret quandam bene vivendi potestatem, qua tamen per solum nutrum voluntatis liberum, nulla concupiscentiali repugnantia praepeditum, uteretur aut non uteretur ut veller; sed esse talēm, quæ quando datur, ipsum vele & operari tribuit, non amplius quāli nutrum voluntatis expectando sed ipsum invictè largiendo. Non est enim amplius adjutorium, sine quo non possumus vele vel operari, sed quo volumus & que operamur; hoc est, ut Augustini phrasit utar, non solum ut sine isto dono volentes & operantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi volentes & operantes sint. Hanc Augustini doctrinam si recte apprehenderent, statim cernerent, nihil absurdum esse, si talis gratia sufficiens non detur iustis, sed potius per quam absurdum esse si omnibus detur, multoque absurdius (ut quidam ex ipsis putant) quod omnibus etiam debeatur. Hoc enim nihil est aliud, quam omnibus quibus Deus justitiam dedit perseverantiam simili esse conferendam. Non cogitant etiam, ad hoc ut infidelis peccet, aut fidelis ex iustitia erat, nullo modo Dei gratiam in statu naturæ lapsa esse necessariam multoque minus debitam, ut impediatur calus ejus. Quæ quia alio loco latius dicta sunt, non est repetitione cum tedium lectoris immorandum.

CAPUT XX.

Ad Timoth. 2.

Exponitur locus Apostoli: *Deus omnes homines vult salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire.*

SE D omis alijs autoritatibus Scripturam tanquam quæ non magni momenti sint, præcipue locus Apostoli ex Epistola prima ad Timotheum urgeri solet, ubi dicitur quod Deus omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Nam istum locum de omnibus omnino intelligi volunt, ex duplii probatione. Prima, quia ut sit Apostolus, *miss est Deus, videlicet, omnium;* quo nomine cura & providentia paterna in omnes significatur. Secunda, quia *miss mediator Dei & hominum,* qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus; quo videtur indicari sufficiens auxilium omnibus esse preparatum. Quomodo enim, inquit, est omnium redemptor, si non impetravit omnibus auxilium quo possint liberari?

Quod si ab auctoribus istis queratur, quomodo ergo non omnes salvi sunt, si Deus vult omnes salvos fieri, cum ejus omnipotenti-

a. *Vita Bellar.*
lib. 2. de gr.
b. *Suarez lib.*
c. *Ibid. n. 5.*
d. *C. 1. n. 4.*
e. *Item Lefèvre lib. de p. a.*
f. *de p. a. de p. a.*
g. *de p. a. de p. a.*
h. *Sect. 6. n. 66.*
i. *& alij com- munitas.*

A tendo, querendo, pulsando quod in ipsius positum est potestate. Sic enim exponit ejus verba sanctus Augustinus; *ut videlicet intelligamus docentibus vobis, ideo non omnes salvos fieri & in agnitionem veritatis venire, quia ipsi nolunt petere cum Deus velit dare, nolunt querere cum Deus velit offendere; nolunt pulsare cum Deus velit aperire.* Lib. 4. cap. 3. Eodem modo exposuerunt Massilienses apud Prosperum & Hilarium & Faustus Regiensis, ut alibi demonstravimus, & ipse sanctus Augustinus, quando in Semi-Pelagianorum errore heretici fuit. Nam ex isto errore loquitur, quando jam correctus ex obiectientibus disputantibus persona dicit: *Vult autem Deus omnes homines salvos fieri & in agnitionem veritatis venire: non sic & lato, tamen ut eu a. mat liberum arbitrium &c.* Quid non aliud est quam si diceretur vult omnes salvos fieri, si tamen ipsi suo arbitrio velint. De quo loco ex errantiori sententia prolati superius plura diximus. Hoc est igitur primum expositionis istius non leve prajudicium quod omnibus de gratia errantibus placeat. Hoc ipso namque quo divina operationis efficaciam ab humana voluntate suspendunt, id est, hoc ipso quo gratiam Christi volunt non esse quisit, opus, sed sine quo non fit; in illam explicationem coguntur incidere, ut Deus quantum in ipso est omnium salutem velit & operetur. Salutis tamen est etiam homine dissentiente non sequatur. Quam propterea phrasim etiam Vitalis Carthaginensis cum Semi-Pelagiano errore teneretur, caute usurpavit, & diligenter expressit: *Operatur quippe ille, QANTVM IN IPSO EST ut velimus, cum nobis nota sunt eius elo- quia: sed si eis acq[ui]escere nolamus, nos ut operatio eius nihil in nobis prosit; efficimus.*

Secundum eius prajudicium est, quod omnes antiqui & genuini defensores gratiae illam expositionem tanquam dissonantem à veritate reprobabant. Inter quos primus est Sanctus Augustinus, qui nonquam illam nisi quando Semi-Pelagiano errore falliebat, admittere voluit. Hinc eam ex professo impugnat in libro quarto contra Julianum, in Enchiridio Lib. 4. cap. 3. ad Laurentium, & in praefata Epistola ad Vitaliem, ubi dicit eos qui hoc tam generaliter de omnibus exponunt, *Non intelligere omnino quia locutione sit dictum, quod Deus omnes vult salvos fieri.* Secundus est Prosper divinae gratiae patronus integrissimus: *Et ubi est illud quod prosper nobis quasi contrarium A NON INTELLIGENTI- Epist. ad bvs semper opponitur quod Deus omnes homines Rafa- velit salvos fieri &c.* Ecce audis, non intelligentes, qui locum in ista qua per liberum arbitrium contrahitur, generalitate premunt. Tertius Fulgentius est sanctus Fulgentius Prospero & Augustino de natura stundi consentiens: *Illud vero apostolicum ubi & gratia dicitur:*

371 dicitur: Qui vult omnes homines &c. non sicut oportet intelligent, qui hanc Dei voluntatem sicut in ratis misericordie, sic & in ratis irae accipendam existimat. Omnes tres uno contentio profidentur, eos non intelligere scripturam, qui illam salvandi voluntatem indifferenter ad universos, sine exceptione protendunt. Ut sane mirum sit, recentiores tam pericaciter tres istos principios gratia defensores abjecere tantumque non condonare & eorum sententiae opinionem errantium anteferre. Quod enim existimant Augustinum tandem expositionem eorum in libro de Spiritu & littera amplexum esse, jam supra diversis locis eos falli, & obiectiōnē Pelagianam pro solutione arripiisse, demonstravimus. Prosper quoque nunquam eorum opinionem, ne quidem in libris de vocatione gentium docuit, ut fusius alibi quoque declaratum est.

B Tertium istius expositionis praejudicium est, quod ejus falsitas gravibus argumentis refelli potest, & passim ab Aug. filio refutatur. Primum quicem, quia illa ipsa conditio quam adjicunt, si homines velint aut consentiant, non minus pendet à voluntate Dei, quam ipsa salus. Non enim potest ab humana voluntate praeflati, nisi divina voluntate praefetur, hoc est, nisi à Deo detur, ut velint, ut gratiam acceptent, ut consentiant. Vnde illud Augustini: Qui iam nimirum voluntati arbitrio nisi eo volente, ac subveniente a quo preparatur, hoc est, datur voluntas, velle non possunt. Vnde alibi similem expugnans conditionem, quam Pelagiani divinæ gratiae operationibus adiiciebant: Quare, inquit, non omnes doce? Si dixerimus quia non volunt, quia non docet, respondebitur nobis, & ubi ei quod ei dicatur, Domine tu convertens vivificabis nos? Aut si non facit voluntates ex nolentibus Deus, qui erat Ecclesia secundum praeceptum Domini pro persecutoribus suis? &c. Quod ergo eramus pro nolentibus credere, nisi ut Deus operetur in illis & velle? Cum gitur ita conditio, propter cuius defensionem non omnes salvi sunt, Deo nolentes dari debeat, frustra dicitur, Deum omnes omnino velle salvos fieri, si ipsi velint, si ipsi consentiant, si ipsi divinæ gratiae cooperentur.

Deinde ista exposicio resellitur, ex causa parvolorum qui sine baptismo, & consequenter hoc salute & veritatis agnitione moriuntur. Constat enim eos per atatem velle aut consentire non posse, quibus tamen non providet de baptismō, sine quo salvi fieri nequeunt. Quid argumentum Iapetus adversus istam loci Apostolici explicationem Augustinus urget: Sed hunc sensum refutum, ait aduersus Pelagianos, infantes illi ipsa sua taciturnitate convivunt, qui nec perirent, nec quarebant, nec pulsant, inquit etiam tum baptizantur reclamant, respondunt, relinquentur, & incipiunt tamen, & inveniunt, & aperitur eis, & intrant in regnum Dei, ubi sic ex aeternitatis salvo, & agnitione veritatis, longe pluribus infantibus in istam gratiam non adopratis ab eo qui vult omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Quibus dicere non potest, vult & noluerit: quia si voluerit,

A quis eorum qui nondum habent voluntatis sue arbitriū, voluntati eius omnipotissima refutat. Et paulo post: Si Deus omnes homines vult salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, sed ideo non veniunt, quia ipsi nolunt: cur tot milia parvolorum, qui non percepto baptismate moriuntur, non veniunt in regnum Dei, ubi est certa agnitione veritatis? Numquid aut homines non sunt, ut non pertineant quod dictum est, omnes homines? Aut aliquis potest dicere, Deus quidem vult, sed ipsi nolunt, qui nondum velle seu nolle ista noverunt? Et in Enchiridio ad Laurentium id ipsum argumentum premit: Quare In Enchiridio quoniam causa, cur non omnes salvi sunt, responderi solet quia hoc ipsi nolunt. Quid quidem de parvulis duci non potest, quorum nondum est, velle seu nolle. Ex quo collat Augustini iudicio prorsus falsam esse in parvulis istam recentiorum expositionem, qua dicunt, Deum omnes homines velle salvos fieri, si homines velint, cum illi parvuli qui non salvantur, homines sint, nec Deo volenti salvos facere propriæ voluntatis arbitrio relinquentur, utpote qua prorsus carent. Cetero ergo Deus illa salvandi cunctos parvulos voluntate.

Hac igitur considerans Augustinus, non solum negat habere Deum istam omnium parvolorum salvandorum voluntatem, sed etiam sepius exercitus verbis docet, hominibus voluntibus quoddam parvulos salvos facere, nolle Deum ut salvi sunt, quos justa iudicio à regni sui felicitate seclusi: Et quod multo est mirabilius, inquit, aliquando adoptat in filium quem format in utero manus misericordiae, famam; & aliquando NON VULT esse suum filium, quem format in utero filia sua. Ille quippe ad baptismum nescio quia promissione pervenit; ipse repentina morte non pervenit. Atque: Deus in cuius potestate sunt omnia, facit esse in Christi consortio, quem format in diaboli dominio. & NON VULT esse in regno suo quem format in templo suo. Aut si vult, cui non facit quod vult? Non enim quid soletis de maioribus dicere, Deus vult & parvulus non vult &c. Et in libro de dono perleverantur: Quid dicam quod parvulus aliquando antequam illi per baptismum baptizantis succurri possit exprimat? Iterumque fidelibus parentibus & paratis ministris, ut baptismus parvulus datur, DEO TAMEN NOLENTE non datur, quia eum paudulum in hac vita non tenit, ut daretur. Quid est quod aliquando parvula infidelium filii POTUIT ne irent in perditionem, & filii fidelium NON POTUIT baptismate subirent? Et in Epistola centesima septima ad Vitalem: Quomodo dicitur, inquit, omnes homines eam (gratiam) sive accepituros, si non illi quibus non donatur eam sua voluntate respuerent, quoniam Deus vult omnes homines salvos fieri, cum multis non detur parvulus & sine illa plerique moriuntur, qui non habent contraria voluntatem; & aliquando cupientibus fidelibus parentibusque parentibus ministris quoque, voluntibus ac paratis, DEO NOLENTE non datur, cum repente antequam detur exprimat, pro quo ne aciperet curtebarunt. Et iterum ibidem consequenter adiungit: Vnde manifestum est, eos qui huic resistunt, tam per specie veritatis, non intelligere omnino, quia locutiones sic dictum, quod omnes homines vult Deus salvos fieri.

salvos fieri, cum tam multi, salvi non fiant, non quia ipsi, sed QVIAT DEVS NON VVLT. Quod sine cauzione manifestatur in parvulis. Et iterum in eodem loco monet, cum tam multos Deus NOTIT salvos fieri, sic exponendum esse verba Apostolica, ut huic apertissima veritati, in qua videmus, tam multos VOLENTIBVS hominibus, sed DEO NOLENTE salvos non fieri, contraria esse non possint. Quibusdam vero in locis loco, nolendi dare, utitur verbo negandi, non minus ad expressio-
nem istius veritatis efficaci: Cur aliquando piorum filii NEGATVR, hoc bonam, & filii tristiter impioram? Et iterum: Qua igitur causa huic parvulo baptismum procuravit, illi NEGAVIT? Videt, arbitror, lector, quanto contentione sanctissimus Doctor Catholicus persuadere conetur, fallam expositionem esse, qua dicitur, Deum omnes omnino homines velle salvos fieri, quanto certitudine & aleverantia hoc ex parvulis probet, quoties & quam instanter inculcat, Deum non velle, Deum nolle quodam esse filios suos, talibusque baptismum hominibus volentibus, DEO NOLENTE non dari: Deum non velle, Deum nolle tales salvos fieri: cursum rerum sic ejus providentia & voluntate gubernari, ut eis ministerio baptizantis succurrir non posse, ut filijs etiam fidem, fidelitatem, bus hominibus, sed DEO NOLENTE NON POSSIT

*Lib. de domo
pers. c. 12.*

cap. II.

*Lib. 4. cont.
Jul. c. 8.*

*Lib. 2. de
peccat. meri-
cip. 18.*

*In Enchirid.
c. 95.*

*Lib. de corr.
c. 14.*

resistit arbitriu. Cujus doctrina evidenter exclamatione cogit modestissimum. Præfalem, quod manifestum sit, eos qui tam perspicue resistunt veritati, NON INTELLIGERE OMNINO (quod ipsisdem preciis Prosper & Fulgentius imitati sunt) qua locutione sit dictum, quod Deus omnes homines velle salvos fieri.

*D*enique refellitur ista expositio, quia scopo Apostoli manifestè repugnat: Hortatur enim ut orationes pro hominibus omnibus fundantur Deo, utpote qui vult omnes homines salvos fieri. Quod si ergo sensus est, Deum omnes velle salvos fieri quantum in se est, aut, si

A etiam ipsi velint, profecto jam non sequitur esse pro omnium salute, rogandum Deum, utpote qui quod suorum est partium jam præstiterit, dato omnibus sufficienti adjutorio, sed admonendi tantum erunt homines, ut auxilio sibi dato uti velint. Ut quid enim dari petas, quod semper præsto, immo jam datum est, & positum in hominis potestate? Hac igitur prætermissa verborum factorum expositione, tanquam quæ neque veris defensoribus gratiae unquam placuit, sed graviter improbata est, neque verbis Apostolicis congruat, sed ab errantibus introducta & pertinaciter defensa fuit; respondemus plures & veras & antiquioribus probatas expositiones dari posse, quibus Deus intelligatur, velle omnes homines salvos fieri, nec tanquam illiusmodi sufficiens adjutorium, quod recentioribus placuit, contulisse credatur.

Prima igitur expositio est, ut Deus dicatur omnes homines velle salvos fieri, accommodata scilicet distributione, omnes, qui videlicet salvantur; seu quod idem est, quia nemo sit salvus nisi quem Deus voluerit salvum fieri, ideoque rogandus est Deus ut velit, qui necesse est fieri si voluerit, omnipotens enim inalterabile velle non potest. Nam de orando Deo agebatur; quem orandum esse pro omnibus, nemine excluso, ex eo recte probat, quia ipse est ille qui vult, & volendo facit omnes salvos fieri, qui salvantur. Simili locutione dicitur Ioannis primo, *Qui illuminat omnem hominem reuidentem in hunc mundum*, non quod omnes illuminantur a Deo, sed quia nemo nisi per ipsum illuminatur. Et proxime ad Corinthios decimo quinto: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viviscabuntur.* Id est, sicut omnes qui moriuntur, per Adam moriuntur, ita omnes qui viviscabuntur, non nisi per Christum viviscabuntur. Hanc primam loci nobis propotius expositionem tradit sanctus Augustinus de verbis locis, ut libro quarto contra Iulianum: *Sic ergo debet intelligi quod dicitur eis: Lib. 4. cap. 1. omnes homines vult salvos fieri &c. quemadmodum id est: intelligatur quod dicitur eis: per unitus misericordia in omnes homines ad iustificationem vita. Quod apostolicum tejiuntur nisi eo modo intelligendum putas, ut dicas, omnes possumus esse pro multis qui inserviant in Christo, multi quippe ali non viviscantur in Christo, respondebitur tibi, sic etiam illuc, ubi dictum est, omnes uoces vult salvos fieri, & in agnationem veritatis venire, omnes possumus esse pro multis quos ad istam gratiam vult venire. Quod multo convenientius propriè hoc intelligitur dictum, quia nemo resipi nisi quem venire ipse voluerit, &c. Omnes ergo qui salvantur & in agnationem venient veritatis, eo volente salvabitur, eo valente venient. Quia ei non dicitur, sicut parvuli, utuntur voluntatum arbitrio, eo volente regenerantur, quo creante generantur. Et qui iam uiuntur voluntatis arbitrio, nisi eo volente ac subveniente, a quo preparatur voluntate, velle non poscant. Et in Epistola centelima septima ad Vitalem: *Sicut illud quod dictum est, omnes in Christo viviscabuntur, cum tan multi eterna morte permaneantur,* ideo dictum est quia omnes quicunque*

lib. 1. cap. 15.

riam eternam percipiunt, non percipiunt nisi in Christo; ita quod dictum est omnes homines vult Deus salvos fieri, cum tam multos nolis salvos fieri, ideo dicendum est, quia omnes qui salvi sunt, nisi ipso volente non sunt. Et in Enchiridio ad Laurentium ubi ea de re redditio expositionis istius ratione dicitur: Ita intelligere debemus quod scriptum est, qui vult omnes homines salvos fieri, tanquam decurrit nullum bonum, fieri salvum, nisi quem salvum fieri ipse voluerit: non quod nullus sit hominem, nisi quem salvum fieri velit, sed quod nullus fiat nisi velit, & ideo sit regundus ut velit, quia necesse est fieri si voluerit. De orando quippe Dico agebat apostolus, ut hoc diceret. Sic enim intelligimus id quod in Evangelio scriptum est: Quis illuminat omnem hominem: non quia nullus est, hominem qui non illuminetur, sed quia nisi ab ipso nullus illuminatur. Eundem sensum probat & in fine vita in libro de praedestinatione Sanctorum, ex alterius loci explicatione, quam & familiari illustrat similitudine: Sicut ergo integrum loquimur, cum de aliquo litterarum magistro, qui in civitate eius est, decimus: omnes iste hic litteras doceat: non quia omnes dicunt, sed quia nemo nisi ab illo dicit, dicuntque ibi litteras dicere: ita recte dicimus, omnes Deus docet venire ad Christum, non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter venit. Illi autem comedentes veniunt, qui sunt electi ante constitutionem mundi, de quibus post pauca verba subdit: Hos omnes docet venire ad Christum Deus, hos omnes vult salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Quo loquendi modo exponit illud Propheticum à Christo Dominus usurpatum: Erunt omnes dociles Deo, hoc est, docti à Deo. Et alibi illud Apostolicum: Per unitatem institutionis in omnes domines, in iustificationem vite, non quia per Christum omnes iustificantur, sed quia nemo nisi per Christum. Quia plures recte dicunt, Per unum iacobum in aliquam dominum intrare emes, non quia omnes intrant, sed quia nemo intrat nisi per illum. Sequitur hunc sensum & probat

etiam sanctus Prosper in Epistola ad Ruffinum, & fuse atque ex professo sanctus Fulgentius, itemque sanctus Anselmus ac sanctus Thomas in illum locum. Nec est difficile illi subjectas Apostoli probationes adaptare, Vnde enim Deus &c. significat enim, ut recte observatae docet sanctus Anselmus in istius loci commentario, vere Deum omnes velle salvos fieri, quia unus est Deus creator omnium, cuius participatione fieri debent, salvi omnes qui salvabuntur: Vnde & mediator Dei & hominum, qui omnes salvandos uni Deo reconciliat, ut sint salvi.

Secunda expositio est, quam etiam preformato videtur sanctus Augustinus, in verbis Apostolicis, intelligendam esse distributionem non pro singulis generum, hoc est, pro omnibus omaino singularibus hominibus, sed pro generibus singulorum, hoc est, pro omni genere hominum; pro Iudeis & gentibus, servis, & liberis, principibus & privatis, doctis & indocitis, adultis & parvulis, viris ac mulieribus &c. quia ex omni hominum genere aliqui predestinati sunt, ac salvi sunt. Omnia enim,

ut subiungit Apostolus, unus Deus creator est, omnium & mediator Christus Iesus, ut merito nullum genus hominum desperare debeat.

Iuxta quem sensum Augustinus in sermonibus de diversis: Habet horum ille Dominicus non solum rosas martyrum, sed & lilia virginum, & con-

Serm. 37. de diversis c. 3.

ingulatorum bederas, violasque viduarum. Proclus nullum genus hominum de sua vocazione desperet: pro omnibus pauperes est Christus. Veraciter de illo scriptum est;

Lib. de Cor. rept. & grat. cap. 13.

Qui vult omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Et in libro de Correptione & gratia luculentius: Hic unum dicam:

Onnes homines vult salvos fieri: ut intelligantur omnes prae/estimati; quia omne genus hominum in eis est, sicut dictum est Pharisaei, decimatis omne olus; ubi non est intelligendum nisi omne quod habent. Neque enim omne olus quod erat in

toto terrarum orbe, decimabant. Secundum istum locutionis modum dictum est: sicut & ego omnibus

per omnia placo &c. Latius explicat ac deducit hunc sensum, in Enchiridio ad Laurentium, ubi cum premisset, illum alterum sensum

quem jam dedimus sic subiungit: Aut certe sic In Enchirid. dictum est: Qui omnes homines vult salvos fieri, non

cap. 103.

quod nullus hominum esset, quem salvum fieri noller, qui virtutes miraculorum facere nolunt, apud eos, quos dicit: acturos fuisse penitentiam si fecisset: sed ut omnes homines enime genus humanum intelligamus per

quascunque differentias distributionem, reges, pravatos, nobiles, ignobiles; sublimes, burles; doctos, indecitos; integri corporis, debiles; ingenuos, tardicordes; ma-

res, feminas; infantes, pueros, adolescentes, iuvenes, senes, in linguis omnibus, in professionibus omnibus, in voluntaria & conscientiarum varietate immutabili constitutos; & si quid aliud differentiarum est in hominibus. Quid est enim eorum unde non Deus

per unigenitum suum Dominum nostrum per omnes gentes salvos fieri homines velit, & ideo faciat, quia omnipotens velle inaurer non potest, quaecunque voluerit? Et ne quis istam expositionem veluti licenter excogitatam redargueret, eam contex-tui facio congruentem esse, apteque coherere demonstrat: Precepit enim apostolus ut oraretur pro singulis hominibus, & specialiter addiderat: Pro Regibus & iis qui in sublimitate sunt, qui putari possebantur fasti & superbia seculari a fide Christiana humilitate abhorvere: Prouide dicens: hoc enim bonum est coram Salvatore nostro Deo, id est, ut etiam pro talibus oreatur; statim ut desperationem tolleret, addidit: Quia omnes homines vult salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Hoc quippe Deus bonum indicavit, ut orationibus benivolium dignaretur saltem prestatre sublimatum. Quod autem iam videlicet impletum. Isto locutionis modo, & Dominus est Iesus in Evangelio, ubi sit Pharisaei? Decimatis mentibus & rutam & omni olus. Neque enim pharisaei & quecumque alii, & omnium per omnes terras alienigenarum omnia olera decimabant. Sicut ergo hic omne olus, omne olerum genus: ita & illa omnes homines, omne bonum genus intelligere possunt. Quem sentit tangit & probat etiam Fulgentius in eodem loco quem citavimus. Quod sicut forte neuter praesentis loci commentarius satisfaciat.

Tertia expositio erit illa, quam Augustinus

etiam

etiam pluribus locis tradit, ut Deus dicatur omnes homines velle salvos fieri, quia facit ut sancti homines salutem omnium velint & optent, & orando desiderent, non tantum voluntate signi, præcipiendo ut omnium salutem velint, sed etiam eis hanc ipsam voluntatem, hoc desiderium, hanc sollicitudinem inspirando. Cum enim voluntas Dei de salute hominum sit nobis occultissima, merito ictus velle dici potest, quod in amicis & per amicos vult, dum in eis operatur ut velint. Nam ex isto præcepto & inspiratione sanctus Ambrosius de scipio dicit: *Nolumus offendere divites, qui voluntus, si fieri potest, sanare omnes.* Et sanctus Paulus de scipio dicit: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.* De quo volendi modo quo Deus dicitur velle, quod in sanctis facit ut velint, præclare disputat Augustinus in libris de Civitate Dei: Secundum hanc voluntatem quam Deus operatur in hominibus, etiam velle dicunt, quod ipse non vult, sed suos id volentes fecit, sicut dicitur cognovisse, quod ut cognoscetur facit, a quibus ignorabatur. Et aliquanto interius: Secundum hanc ergo voluntatem, qua Deum velle dicimus, quod alios efficit velle, a quibus nesciuntur futura, multa vult nec facit. Multa enim voluntati sancti eius ab illo in praetato voluntate, nec sicut, sicut orant pro quibusdam pie sancteque, & quod orant non facit, cum ipse in eis hanc etiam voluntatem sancto spiritu suo fecerit. Ac per hoc quando secundum Deum volunt, & orant sancti, ut quisque sit salvus, possumus illi modo locutionis dicere, vult Deus, & non facit, ut ipsam dicamus velle, qui, ut velint yis, facit. Iuxta istum igitur loquendi & volendi modum docet Augustinus, explicari posse phrasim Apostolicam qua dicit, Deum velle

Lib. de corr. omnes homines salvos heri : Quia ergo nos qui
et grat., 15. salvi futuri sint ne cientes, omnes quibus prædicamus
hanc pacem, salvos fieri, velle Deus nabit, & p[ro]m[is]e in
nobis hoc operatur, diffundendo islam charitatem in
corde nostro per spiritum sanctum qui datus est nobis
potest etiam sic intelligi, quod omnes homines Deus
vult salvos fieri, quoniam nos facit velle. Sicut misit
spiritum filii sui clamantem, Abba pater, id est, nos
clamare facientem. De ipso grappe spiritu alio loco
dicit : Accipimus spiritum adoptionis filiorum, in quo
clamanter Abba Pater. Nos ergo clamamus, sed ille
clamare dictus est, qui efficit ut clamemus. Si ergo
clamantem spiritum recte dixit scriptura, a quo ex-
citur, ut clamemus : recte etiam & volentem Deum,
a quo efficitur ut velimus. Secundum hanc expi-
cationem etiam valde continentur erit Apolloli
argumentum, quo pro omnibus hominibus
orandum esse probat, quia videlicet id bonum
est & acceptum Deo, utpote qui vult omnes
homines salvos fieri, id est, vult ut omnium
salutem desideremus, non jubendo tantum,
sed & operando. Nam ex precepto & inspi-
ratione talis desiderij recte sequitur, pro om-
nibus orandum esse ut salvi hant. Propter
cujus explicationis congruentiam, doctissimus
Ephes. in il- inter recentiores Epistolarum interpres, eam
lum lo. um ceteris praesert. Lector ex tribus eligat, quam
voulerit. Nam singulas earum textui Apo-
stolico non mediocriter congrueat ; satis ex

Augustino declaravimus. Ut nulla fane necessitas sit, ad illam Pelagianis omnibus probat expositionem fugere, quasi omne alioquin effugium interclusum esset.

ratione Iudicis explicat, qui ex se homines servati cupit, quatenus homines sunt, quatenus autem peccatores absolute damnari. Significat ergo Damascenus voluntatem quam Deus ex se concepit quando humanum genus instituit, queque omnia peccata hominis ante essit, finis bonitatis, ut homo gratiae salutis felicitatisque particeps fieret. Nam idcirco addidit: *Negre enim supplicij ac crucis causa, verum ad hoc ut bonitatis ipsius participes sumus, nos effinximus.* Voluntatem autem consequentem esse iustitiae, qua peccatores diversis supplicijs plecti vult ac jubet. Sed talis antecedens voluntas, quamdiu res sine accessorijs circumstantijs consideratur, aliquid ad causandam gratiam sufficientem, aliaque media necessaria procurandae saluti facit, ut potest ex qua gratia primorum hominum sufficiens fluxit. Sed postquam peccata jam ab omnibus inducta considerantur, antecedens voluntas in sola præcisione menti, adoque nuda quadam velletate nihil omnino gratia causante consistere potest. Quod ex eo manifestissime patet, quia talem antecedentem voluntatem etiam erga dannatas creaturem sive hominum sive Angelorum Deus habet. Qui non obstante sicut potest consequente voluntate iustitiae, Angelos omni gratia sufficiente & salute spoliare, excecerare, obdurare, damnare; ita non obstante eadem antecedente voluntate, quibusdam hominibus originali labore damnatis, consequente voluntate iustitiae, gratiam sufficientem, fidem, iustitiam, salutem & felicitatemque negare potest, cosque nolle salvos fieri. Sic enim & Index præcisione intellectus, & inde subfasciente quadam velletate, qua nihil operatur, vult hominem esse salvum, quem tam propter homicidium, omnibus asse- quende salutis remedij ipsaque vita privat, quam voluntatem antecedenterem propterea Ecclesia Lugdunensis in eruditissimis illis libris quos tempore Concilij Valentini de quibusdam articulis prædestinationis & gratia misericordia exaravit, vocat voluntatem bonitatis creatorum,